



**REDE DE AGROECOLOGIA
POVOS DA MATA**

**ASSOCIAÇÃO POVOS DA MATA DE
CERTIFICAÇÃO PARTICIPATIVA**

Demonstrações contábeis em
31 de dezembro de 2019.

ASSOCIAÇÃO POVOS DA MATA DE CERTIFICAÇÃO PARTICIPATIVA**BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM:****31/12/2019**

Valores em Reais

ATIVO	31/12/2019	31/12/2018
ATIVO CIRCULANTE	176.786,70	45.855,13
DISPONÍVEL	176.786,70	45.855,13
Caixa e Bancos (Recursos Livres)	84.786,70	45.855,13
Caixa e Bancos (Recursos Restritos)	92.000,00	0,00
CLIENTES		
OUTROS CRÉDITOS	0,00	0,00
ESTOQUES	0,00	0,00
DESPESAS ANTECIPADAS	0,00	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	0,00	0,00
IMOBILIZADO	0,00	0,00
Bens em Operação	0,00	0,00
(-) Depreciações	0,00	0,00
INTANGÍVEL (Nota 08)	0,00	0,00
Marcas e Patentes	0,00	0,00
(-) Depreciações	0,00	0,00
TOTAL DO ATIVO	176.786,70	45.855,13

ASSOCIAÇÃO POVOS DA MATA DE CERTIFICAÇÃO PARTICIPATIVA

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM:

31/12/2019

Valores em Reais

PASSIVO	31/12/2019	31/12/2018
PASSIVO CIRCULANTE	92.000,00	0,00
Recursos de Projetos	92.000,00	0,00
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	84.786,70	45.855,13
Superávits (Déficits) Acumulados	84.786,70	45.855,13
TOTAL DO PASSIVO+PL	176.786,70	45.855,13

TIAGO TOMBINI DA SILVEIRA
ASSOC. POVOS DA MATA DE CERTIF. PARTICIPATIVA
CNPJ 24.282.823/0001-15

ERICK RIBEIRO MIRANDA COTTA
CRC: 036699-BA
CPF: 929.436.405-49

ASSOCIAÇÃO POVOS DA MATA DE CERTIFICAÇÃO PARTICIPATIVA**DEMONSTRAÇÃO DA APURAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM:****31/12/2019**

Valores em Reais

DESCRIÇÃO	31/12/2019	31/12/2018
RECEITA BRUTA OPERACIONAL	135.338,00	129.070,00
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	0,00	0,00
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	135.338,00	129.070,00
CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS/SERVIÇOS PRESTADOS	0,00	0,00
LUCRO BRUTO OPERACIONAL	135.338,00	129.070,00
DESPESAS OPERACIONAIS	-97.736,03	-87.994,81
Despesas Administrativas	-42.455,63	-49.652,78
Outras Despesas Operacionais	-55.280,40	-38.342,03
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	37.601,97	41.075,19
Receitas (Despesas) Financeiras Líquidas	1.329,60	1.080,49
RESULTADOS ANTES DAS PROVISÕES	38.931,57	42.155,68
SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO	38.931,57	42.155,68

TIAGO TOMBINI DA SILVEIRA
ASSOC. POVOS DA MATA DE CERTIF. PARTICIPATIVA
CNPJ 24.282.823/0001-15

ERICK RIBEIRO MIRANDA COTTA
CRC: 036699-BA
CPF: 929.436.405-49

ASSOCIAÇÃO POVOS DA MATA DE CERTIFICAÇÃO PARTICIPATIVA
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
LEVANTADA COM BASE EM DEZEMBRO
31/12/2019

Elenco de Contas	CAPITAL SOCIAL	RESERVA DE CAPITAL	RESERVA DE REAVALIAÇÃO	RESERVA DE SUPERÁVIT	RESULTADOS ACUMULADOS	P.L. TOTAL
SALDOS EM 31/12/2017	0,00	0,00	0,00	0,00	3.699,45	3.699,45
Realização da Reserva de Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajuste de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros sobre Capital Próprio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constituição de Reserva de Subvenções Fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit ou Déficit do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	42.155,68	42.155,68
SALDOS EM 31/12/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	45.855,13	45.855,13
Realização da Reserva de Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajuste de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros sobre Capital Próprio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constituição de Reserva de Subvenções Fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit ou Déficit do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	38.931,57	38.931,57
SALDOS EM 31/12/2019	0,00	0,00	0,00	0,00	84.786,70	84.786,70

TIAGO TOMBINI DA SILVEIRA
ASSOC. POVOS DA MATA DE CERTIF. PARTICIPATIVA
CNPJ 24.282.823/0001-15

ERICK RIBEIRO MIRANDA COTTA
CRC: 036699-BA
CPF: 929.436.405-49

ASSOCIAÇÃO POVOS DA MATA DE CERTIFICAÇÃO PARTICIPATIVA
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - DFC
RELATIVO AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM:
31/12/2019

DESCRIÇÃO	31/12/2019	31/12/2018
1 Fluxos de caixa das Atividades Operacionais		
Superávit / (Déficit) do Exercício	38.931,57	42.155,68
Depreciação do Ativo Imobilizado	0,00	0,00
Perda Por Baixa de Imobilizado	0,00	0,00
Receita com Venda de Ativo Imobilizado	0,00	0,00
Tributos Diferidos	0,00	0,00
Desp/(Rec) Financeiras de Ativ. de Financiamento	0,00	0,00
Resultado Ajustado	38.931,57	42.155,68
(Aumento)/Redução de duplicatas a Receber	0,00	0,00
(Aumento)/Redução de Impostos a Recuperar	0,00	0,00
(Aumento)/Redução de Outros Créditos	0,00	0,00
(Aumento)/Redução de Estoques	0,00	0,00
(Aumento)/Redução de Despesas Antecipadas	0,00	0,00
Aumento/(redução) de Fornecedores	0,00	0,00
Aumento/(redução) de Obrigações Trabalhistas	0,00	0,00
Aumento/(redução) de Obrigações Tributárias	0,00	0,00
Aumento/(redução) de Adiantamento de Clientes	0,00	0,00
Aumento/(redução) Recursos de Projetos	92.000,00	0,00
Aumento/(redução) de Contas a Pagar diversas	0,00	0,00
(=) Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	130.931,57	42.155,68
2 Fluxos de caixa das Atividades de Investimento		
(-) Compra de ativo imobilizado	0,00	0,00
(-) Aplicações Financeiras a médio Prazo	0,00	0,00
(+) Venda de Ativo Imobilizado	0,00	0,00
(+) Dividendos recebidos	0,00	0,00
(+) JCP recebidos	0,00	0,00
(=) Caixa líquido usado nas atividades de investimento	0,00	0,00
3 Fluxos de caixa das Atividades de Financiamento		
(+) Captação empréstimos	0,00	0,00
(-) Pagamentos de Empréstimos de Sócios e Terceiros	0,00	0,00
(-) Pagamento de Empréstimos/Financiamentos	0,00	0,00
(-) Pagamento de Juros sobre o Capital Próprio	0,00	0,00
(-) Recolhimento de IRRF sobre JCP	0,00	0,00
(=) Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	0,00	0,00
(=) GERAÇÃO DE CAIXA NO PERÍODO	130.931,57	42.155,68
4 Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	45.855,13	0,00
Caixa e equivalentes de caixa ao fim do período	176.786,70	45.855,13
Varição de Caixa e Equivalentes de Caixa	130.931,57	45.855,13